ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики

от 30 октября 2018 года № 1312 (САЗ 18-49)

Зарегистрирован: Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики от 6 декабря 2018 года
регистрационный № 8564

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями,  внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года  № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-3), на основании пункта 3 Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2018 года № 255 «Об утверждении Перечня документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных государственных органов и запрещенных к истребованию у граждан» (САЗ 18-30),
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об утверждении Положения «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве» (регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) с изменением, внесенным Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 12 августа 2015 года № 806 (регистрационный № 7229 от 24 августа 2015 года) (САЗ 15-35), следующие изменения и дополнение:

а) наименование Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«Положение «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве»»;

б) по всему тексту Приложения к Приказу слова «паспорт» и «паспорт или документ его заменяющий» в соответствующем падеже заменить словами «документ, удостоверяющий личность,» в соответствующем падеже;

в) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет единый на всей территории Приднестровской Молдавской Республики порядок работы с гражданами, обратившимися в территориальные органы Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики – городские (районные) центры социального страхования и социальной защиты (далее – территориальные центры) за содействием в трудоустройстве в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) в действующей редакции.»;

г) пункт 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«3. Граждане, обратившиеся в территориальный центр по вопросу содействия в трудоустройстве, имеющие прописку или регистрацию по месту жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики, а также постоянно проживающие в Приднестровской Молдавской Республике иностранные граждане и лица без гражданства, подлежат регистрации в установленном настоящим Положением порядке.»;

д) подпункт а) пункта 10 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«а) документа, удостоверяющего личность и подтверждающего факт прописки или регистрации по месту жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики (далее – документ, удостоверяющий личность):
1) для граждан Приднестровской Молдавской Республики:
а) паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики, содержащий сведения о прописке или регистрации по месту жительства;
б) паспорт гражданина Союза Советских Социалистических Республик, содержащий указание на принадлежность к гражданству Приднестровской Молдавской Республики и сведения о прописке или регистрации по месту жительства;
в) справка по установленной форме, выдаваемая исполнительным органом государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, разрабатывающим государственную политику в сфере миграции, взамен паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики, содержащая сведения о регистрации по месту жительства (форма № 9);
2) для иностранных граждан и лиц без гражданства:
а) вид на жительство в Приднестровской Молдавской Республике, выданный иностранному гражданину или лицу без гражданства, с отметкой о прописке или регистрации по месту жительства;
б) удостоверение беженца, выданное иностранному гражданину или лицу без гражданства, находящемуся на территории Приднестровской Молдавской Республики, в отношении которого принято решение о признании за ним статуса беженца, с отметкой регистрации по месту жительства;»;

е) пункт 10 Приложения к Приказу дополнить подпунктом д) следующего содержания:
«д) страхового свидетельства государственного пенсионного страхования.»;

ж) подпункт б) пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«б) сведения из налоговых органов, которые запрашиваются территориальными центрами в рамках межведомственного взаимодействия;»;

з) в подпункте в) пункта 26 Приложения к Приказу слова «копию паспорта (первый лист и лист о прописке)» заменить словами «копию документа, удостоверяющего личность,»;

и) подпункт е) пункта 26 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«е) сведения из органов опеки и попечительства (для граждан, имеющих на иждивении опекаемых), которые запрашиваются территориальными центрами в рамках межведомственного взаимодействия.»;

к)  в части второй подпункта д) пункта 74 Приложения к Приказу слова «сведения налоговой инспекции» заменить словами «сведения из налоговых органов»;

л) в части третьей подпункта к) пункта 74 Приложения к Приказу слова «согласно паспортных данных о дате рождения» заменить словами «согласно сведениям о дате рождения»;

м) раздел «Отметки о представлении документов» Приложения № 7 к Положению «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве» изложить в следующей редакции:
«
	Наименование документов
	Кто обязан предъявлять
	Дата
представления

	1. Документ, удостоверяющий личность, копия документа, удостоверяющего личность
	Все

	2.  Трудовая книжка или документ ее заменяющий, копия трудовой книжки или документа ее заменяющего
	Ранее работавшие лица

	3. Диплом об окончании организации образования или документ, подтверждающий квалификацию или специальность
	Все

	4. Сведения из налоговых органов
	Запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия

	5. Справка с последнего места работы о ежемесячной заработной плате
	Лица, имевшие оплачиваемую работу не менее 12 календарных недель в течение последних 12 месяцев (за исключением граждан, занимавшихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица)

	6. Копию свидетельства о рождении детей
	Лица, имеющие иждивенцев

	7. Справка из организации образования на иждивенцев
	Лица, имеющие иждивенцев - учащихся (по очной форме обучения) в возрасте от 16 до 23 лет

	8. Военный билет
	Лица, демобилизованные или уволенные из армии

	9. Справка об освобождении из мест лишения свободы или ЛТП
	Лица, прибывшие из мест лишения свободы или ЛТП

	10. Справка о состоянии здоровья при ограничении работоспособности
	Лица, имеющие ограничения к отдельным видам работ

	11. Страховое свидетельство государственного пенсионного страхования
	Все

Для признания гражданина безработным документы, перечисленные в пунктах 1 - 3 обязательны для предъявления. В случае задержки их сдачи дата признания безработным и назначения пособия по безработице будет определена со дня регистрации всех документов, перечисленных в пунктах 1 –3.»;

н)   по всему тексту Приложения № 8 и Приложения № 9 к Положению «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве» слова «паспорт» и «паспорт или документ его заменяющий» в соответствующем падеже заменить словами «документ, удостоверяющий личность,» в соответствующем падеже.

[bookmark: _GoBack]2. Внести в Приказ  Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 10 апреля 2015 года № 337  «Об утверждении Положения об оказании материальной и иной помощи за счет средств Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7122 от 26 мая 2015 года) (САЗ 15-22) с дополнением, внесенным Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2015 года № 748 (регистрационный № 7209 от 13 августа 2015 года) (САЗ 15-33), следующие изменения:

а) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) в действующей редакции.»;

б) подпункт а) части второй пункта 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«а) сведения о составе семьи (при необходимости), которые запрашиваются территориальными центрами в рамках межведомственного взаимодействия;»;

в) подпункт г) части второй пункта 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«г) сведения из налоговых органов (при необходимости), которые запрашиваются территориальными центрами в рамках межведомственного взаимодействия;».

3. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики на государственную регистрацию.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Министр							                                       Е.Н. Куличенко